Em seguida informa que após a constatação de que o contribuinte realmente é detentor de Termo 
de Acordo de Atacadista, conforme Decreto nº 7.799/00, promoveu a devida correção dos cálculos, 
que passaram a figurar na nova “Planilha de Cálculos da Antecipação Parcial - Após Correção”, 
cuja apuração passou a constituir o valor de R$5.926,18 (cinco mil novecentos e vinte e seis reais e 
dezoito centavos). 

Quanto à alegação de que não há antecipação parcial sobre mercadorias adquiridas com alíquota 
interestadual de 12%, questionas tal alegação, acrescentando que, conforme o Art. 69 do citado 
Decreto, que transcreve o contribuinte somente fará jus ao percentual de crédito de 10% nas